Camara Municipal Pva do Lç^ MT

Tui? fRub ^

OQi 1/CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

^ WWAVVWiWA'. .V

''•tv

MOÇÃO DE APLAUSO NX)JJ^ /2025
PROTOCOLO N”

2709/2025
26 de agosto de 2026 11:12:03

Moção de Aplausos a Lorena de Moraes
Noronha, Vencedora em terceiro Lugar da

Premiação Mulheres de Negócio MT

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE
APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo em reconhecimento a

Lorena de Moraes Noronha, Vencedora em terceiro Lugar da Premiação Mulheres de

Negócio MT.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 22 de agosto de 2025.

SHITAGISLAINE

Vereadora ('

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT [ TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg, br

Camara Municipal Pi/a do j/ste-MT
RubFL. nS

COÍ!CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Ela não nasceu com facilidades, mas nasceu com coragem. Desde cedo

aprendeu que a vida exige garra, e que cada sonho precisa ser regado com luta e fé. Com o

coração cheio de esperança e as mãos cheias de trabalho, começou sua história simples,

vendendo algodão-doce, levando cor e doçura para a vida das pessoas. Ela tinha apenas a
cozinha de casa e um sonho. Cada dia se reinventado ela crio a doce nuvens a império dos

crepes e hoje está criando o macarrão dona onça.
Entre dificuldades financeiras e desafios, de não ter oportunidade nunca deixou

de acreditar que era capaz. Onde muitos viam apenas um carrinho de algodão-doce, ela

enxergava uma chance de crescer, transformar e inspirar. Cada algodão que girava era uma

oração silenciosa, um “eu vou conseguir” cada nuvem de açúcar que girava era também

um pedaço da sua própria história sendo construída, com suor, lágrimas e sorrisos.

Hoje, ela é lembrada não apenas como “a menina do algodão-doce”, mas como

uma guerreira raiz que mostrou que sonhos não têm limites, que o sabor da vitória é tão

doce quanto o algodão que ela faz girar. Uma mulher que luta está vencendo e segue

inspirando outros a nunca desistirem.
Ela é a prova viva de que sonhos, quando regados com luta, fé e coragem,

florescem.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

[Camara Municipal Pva do l^te-MT
RubFL, n?

1022:CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo homenagear a Sra. Lorena

de Moraes Noronha, que conquistou o terceiro lugar na Premiação Mulheres de Negócio
MT, um reconhecimento voltado a mulheres que, com determinação, talento e espírito

empreendedor, transformam sonhos em realidade, representando com destaque o

município de Primavera do Leste neste importante evento.
Mais do que lun simples prêmio, a premiação simboliza a força e a coragem

daquelas que enfrentam desafios diários, criam oportunidades e servem de inspiração para

outras mulheres acreditarem no próprio potencial. Ao alcançar este reconhecimento, a Sra.

Lorena não apenas demonstra competência e dedicação em sua área de atuação, mas

também leva o nome de nosso município a nível estadual, reforçando o protagonismo

feminino no mundo dos negócios e tomando-se exemplo de perseverança, liderança e

superação para toda a sociedade.
Por essas razões, é justo e merecido que esta Casa de Leis registre sua

admiração e reconhecimento à Sra. Lorena de Moraes Noronha, enaltecendo sua trajetória

e conquistas, que refletem valores de coragem, empreendedorismo e inspiração para outras
mulheres.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 22 de agosto de 2025.

GISLAINE l^JiA^I
Vereadora (PIL)

ITA

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II , CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT 1 Tei.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradojeste.mtJeg.br